
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 50 DEL 20/03/2019 
PROT. N. 0007329

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  D'  INDIRIZZO  AL  RESPONSABILE  DELL'AREA SERVIZI  ALLA 
PERSONA  IN  MERITO  ALL'AFFIDAMENTO  DEL   SERVIZIO  SOCIALE 
TERRITORIALE 

L’anno  duemiladiciannove  addì  venti  del  mese  di  Marzo  alle  ore  17:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:

-    che  l’art.  3  TUEL  267/2000  definisce  quale  compito  costitutivo  dell’Ente  locale  quello  di 
rappresentare la propria comunità, curarne gli interessi e promuoverne lo sviluppo;

-    che in tal senso l’Amministrazione Comunale intende valorizzare le risorse presenti nel territorio 
impegnate in attività di  promozione della  comunità locale,  con particolare attenzione alle  fasce 
deboli della popolazione;

VISTA la legge quadro per la realizzazione del sistema di interventi e servizi sociali n. 328/2000 che 
affida all'Ente Locale i compiti di programmazione, organizzazione e realizzazione del sistema integrato 
degli interventi e servizi sociali e in particolare:

-    l'art. 6 che prevede in capo ai comuni la titolarità in merito ai servizi socio assistenziali secondo i 
principi ed i valori dettati dall’art. 16 in merito alla valorizzazione e sostegno delle responsabilità 
famigliari;

-    l’art.  22  che  al  comma 4  prevede  l’obbligo  di  erogazione  delle  prestazioni  di  servizio  sociale 
professionale e segretariato sociale per informazione e consulenza al singolo e ai nuclei familiari;

RICHIAMATA  la D.g.r. 16 ottobre 2018 - n. XI/662 “Adempimenti riguardanti il  d.lgs. n. 147/2017 e 
successivi  decreti  ministeriali  attuativi  in  materia  di  contrasto alla  povertà e linee  di  sviluppo  delle 
politiche  regionali”  e,  in  particolare,  l’allegato  A  «Linee  di  sviluppo  delle  politiche  regionali  di 
prevenzione  e  contrasto  alla  povertà  2018/2020»  che  prevede,  al  p.3.  “Politiche  di  contrasto  alla 
povertà: strumenti nazionali e regionali e prospettive di complementarietà”, la dotazione media di n. 1 
Assistente Sociale ogni 5.000 abitanti dimensionata sull’ambito;

DATO ATTO che,  il numero di abitanti da considerare ai fini della determinazione della media di cui al 
punto precedente risulta dalla somma degli abitanti dei singoli comuni al 31.12.2018 e precisamente n. 
14921.

DATO ATTO  che attualmente il  servizio sociale professionale è svolto da una assistente sociale a 
tempo pieno dipendente del Comune e integrato da un servizio affidato esternamente ai sensi del d. 
lgs. 50/2016 per n. 40  ore settimanali, in scadenza il 31 marzo 2019;

VERIFICATO  che, a seguito della rilevazione dei dati da parte del “Consorzio Progetto Solidarietà” 
effettuata tra tutti i Comuni dell’Ambito, il Comune di  Curtatone risulta tra i Comuni sottodimensionati 
rispetto al servizio specifico per un totale di 30 ore settimanali;

RITENUTO  di aderire alle previsioni della DGR 16 ottobre 2018 - n. XI/662 sopra indicata e di dare 
indirizzo al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona –  affinché provveda ad un nuovo affidamento 
del servizio, ai sensi del d. lgs. 50/2016, con le seguenti caratteristiche:

a) Numero ore settimanali: 30;
b) Durata dell’affidamento: 3 anni ripetibili per ulteriori 3 anni;

DATO ATTO che, al finanziamento del servizio così come sopra descritto, si provvederà con fondi di 
bilancio dell’Ente, e con fondi ripartiti nell’ambito delle Risorse del Fondo povertà erogate a favore degli 
Ambiti Territoriali con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per 
la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale, n.503 del 24-10-2018;



VISTI:
- Il d. lgs. 267/2000;
- Lo Statuto del Comune di San Giorgio di Mantova;

A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di Legge;

DELIBERA

1) DI ADERIRE alle previsioni della DGR 16 ottobre 2018 - n. XI/662 “Adempimenti riguardanti il 
d.lgs. n. 147/2017 e successivi decreti ministeriali attuativi in materia di contrasto alla povertà e 
linee di sviluppo delle politiche regionali” sopra indicata relativamente alla dotazione minima di 
assistenti sociali sulla base del numero degli abitanti dell’Ambito Distrettuale;

2) DI DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona – affinché provveda ad un 
nuovo affidamento del servizio, ai sensi del d. lgs. 50/2016, con le seguenti caratteristiche:

a) Numero ore settimanali: 70
b) Durata dell’affidamento: 3 anni ripetibili per ulteriori 3 anni

1) DI DARE ATTO che, al finanziamento del servizio così come sopra descritto, si provvederà con 
fondi di bilancio dell’Ente, per n.40 ore settimanali e per n. 30 ore settimanali  con fondi ripartiti 
nell’ambito delle Risorse del Fondo povertà erogate a favore degli Ambiti Territoriali con decreto 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e 
per la Programmazione Sociale, n.503 del 24-10-2018;

2) DI DICHIARARE il  presente atto immediatamente eseguibile  ai  sensi  art.  134,  4° c.,  d.  lgs. 
267/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 23/03/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 02/04/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 23/03/2019 al 07/04/2019 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


